
 

Møde i GESEK's styregruppe 

 

Tid: Mandag d. 24. juni kl. 16:00 til 18:00 

Sted: Online - Teams 

Til stede: Steen Brødbæk, Søren Knudsen Kær, Jørgen Nielsen, Jesper Frost Rasmussen,  Lars Tveen, 
Erik Lauritzen, Mads Skau, Henrik Bindslev, Jørgen Bjelskou, Iben Arvad Hansen, Mads Sandemann, 
Glenda Napier, Pernille Refshauge, Thomas Dyhr Vestergaard, Vita Jokumsen, Nikolaj Stig Nielsen 
(Ref.)  

Gæster: Lau H. Albertsen, ECD (under pkt. 3) 

Afbud: Jens Ejner Christensen, Lasse Rosendahl, Bo Libergren, Mads Sandemann, Dan Holmgaard 
Rasmussen 

_________________________________________________________________________________ 

 

REFERAT 

1. Velkomst og godkendelse af referat fra sidste møde v. Steen Brødbæk  

Referatet fra 050324 blev godkendt uden bemærkninger.  
 

2. Kort nyt - siden sidst v. Nikolaj Stig Nielsen 

MOMENTUM 24 konferencen i forbindelse med årsmødet blev afholdt med ca. 120 deltagere (135 
tilmeldte). Tilbagemeldingerne har været yderst positive. 

Der er dialog med Nordjylland om mulighederne for fælles indsatser i forhold til analyser, 
projektaktiviteter m.v. Fælles workshop under planlægning til sept. 

Anden udgave af 'Hydrogen Valley' ansøgning til EU Kommissionens Horizon program blev 
afleveret 17. april. Svar ventes senest til sept. 28 partnere i DK, Tyskland, Holland og Frankrig 
ansøger om samlet 150 mio. kr. til at etablere nye værdikæder omkring grøn brint. GESEK's mulige 
tilskud er på ca. 3,3, mio. kr. Energy Cluster Denmark er lead på ansøgningen, og Det Syddanske EU 
Kontor har desuden spillet en aktiv og konstruktiv rolle i processen. 

GESEK's nyhedsmail udkommer nu fast min. en gang månedligt. 



 

Der er p.t. annonceret et udbud fra Fonden for Retfærdig Omstilling på 100 mio. kr. til PtX 
initiativer. Aktører i Sydjylland og Nordjylland kan søge midlerne. GESEK har aktivt formidlet 
muligheden i nyhedsbreve, SoMe, 1:1 sparring m.v., men er ikke direkte involveret i at ansøge, 
men Energy Cluster Denmark har kontakt til sydjyske projekter. 

European Energy har færdigbygget to markante PtX anlæg i Sydjylland: Måde anlægget ved 
Esbjerg, hvor man vil teste forskellige elektrolyse-metoder samt Kassø ved Aabenraa, som bliver 
verdens største anlæg til produktion af biometanol. Sidstnævnte med en elektrolysekapacitet på 
over 50 mw. Begge anlæg ventes i drift i løbet af de kommende måneder.  
 

3. Opfølgning på FRO/GESEK åben pulje - behandling af indkomne forslag 

Nikolaj Stig Nielsen orienterede om, at puljen blev annonceret i slutningen af april, og siden er der 
indkommet 6 forslag. Erfaringen er indtil nu, at den åbne pulje er et godt dialogværktøj, idet man 
kan henvise til en konkret mulighed med kort aftræk i kontakten med virksomheder og andre 
relevante aktører. 

I henhold til den procedure, som er aftalt med Erhvervsstyrelsen, vil indkomne forslag blive gjort 
op hver anden måned, og en foreløbig indstilling fra Energy Cluster Denmark (ECD) og GESEK 
sekretariatet vil blive fremsendt til Styregruppen, som beslutter de endelige bevillinger. 

Der blev ikke peget på habilitets-konflikter i Styregruppen i forhold til de indkomne forslag. 

Ud af de 6 forslag var et enkelt (teknisk vand i Aabenraa) indkommet så sent, at ECD ikke havde 
haft mulighed for at vejlede omkring partnerskab, budget m.v. På den baggrund foreslog NSN at 
vente med behandlingen til næste runde, idet han fremhævede, at indholdet i projektet 
forekommer højrelevant. 

Lau Holm Albertsen (ECD) gennemgik herefter indstillingen fra ECD og GESEK sekretariatet.  

Styregruppen godkendte bevilling til tre projekter: 

1.) 2.473.875,00 kr. til "Agri Energy Syd – Forprojekt til fremtidens energiløsning" 
(Agri Energy Syd ApS, Spiras) 

2.) 4.048.613,00 kr til " Innovative designkorrektioner (PtX INNOCOR)" 
(Stiesdal Hydrogen, Welcon, Eltronic PtX, European Energy) 

3.) 2.949.492,00 kr. til "LagerBatteri-Koncept til tung transport" (Banke ApS, Converdan A/S) 

Tilsagn til 1.) blev givet under forudsætning af, at partnerne tilfredsstillende kan uddybe 
overvejelser vedr. udnyttelse af overskudsvarme samt geografisk placering af anlægget. 

 



 

Alle tilsagn blev desuden givet under forudsætning af, at Erhvervsstyrelsen ikke har anmærkninger 
til projekter, og at alle partnere kan konstateres tilskudsberettigede i forhold til gældende regler. 

Henrik Bindslev pegede på fraværet af universiteter i de indkomne forslag og orienterede dernæst 
om, at SDU har involveret sig i aktiviteter i det bornholmske fyrtårnsprojekt. 
 

4. Opfølgning på kommunal funding v. Nikolaj Stig Nielsen og Jesper Frost Rasmussen 

Nikolaj Stig Nielsen orienterede om, at GESEK overfor de sydjyske borgmestre har foreslået, at 
kommunerne over de næste to år kan yde en basisfinansiering af GESEK's sekretariat på 2 mio. kr. 
p.a., fordelt efter kommunernes størrelse ( indbyggertal). Forslaget blev præsenteret på et fælles 
møde for borgmestrene d. 16. april. Baggrunden for forslaget er den møderække med de sydjyske 
kommuners tekniske og miljømæssige ansvarlige, som GESEK arrangerede i efteråret 2023, samt 
den efterfølgende strategiproces i GESEK's styregruppe.  

Jesper Frost Rasmussen orienterede om, at forslaget blev drøftet på et borgmestermøde d. 19. 
juni, og at der i kredsen kunne konstateres bred opbakning hertil. Borgmestrene besluttede 
således at arbejde for, at forslaget kan indarbejdes i kommunernes budgetlægning, som forventes 
afsluttet medio. oktober. JFR understregede, at det er for tidligt at konkludere noget af respekt for 
de lokale budgetprocesser i kommunerne. Indstillingen fra borgmestrene var dog, at det i kke skal 
bremse støtten, hvis en enkelt eller to kommuner ikke får støtten på budgettet. 

Mads Skau og Erik Lauritzen bekræftede JFR's udlægning og vurderede, at der var gode chancer 
for en bred opbakning. 
 

5. Opfølgning på samarbejde med Triangle Energy Alliance, Project Zero og Esbjerg Havn 
m.fl. v. Nikolaj Stig Nielsen  

Nikolaj Stig Nielsen orienterede om, at han den 27. maj var vært for en fælles workshop med 
direktørerne fra Triangle Energy Alliance (TEA), Projekt Zero (PZ) og Esbjerg Havn (EHa). Formålet 
var at afdække snitflader og mulighederne for arbejdsdeling og fælles indsatser imellem de tre 
organisationer samt GESEK. 

Der var tale om åbne og konstruktive drøftelser på mødet, og der arrangeres et nyt møde i løbet af 
september. 

Det er dog også tydeligt, at især de to førstnævnte organisationer er bundet af, at de er f inansieret 
lokalt, og direktørerne er derfor naturligt tøvende i forhold til deres mandat til at deltage i 
ressourcekrævende aktiviteter udenfor deres egen geografi. 

Steen Brødbæk konstaterede, at der er behov for drøftelser på bestyrelsesniveau imellem GESEK 
og de to organisationer og lovede foreløbigt at tage initiativ til møder med organisationernes 



 

bestyrelsesformænd. Jørgen Nielsen indvilligede i at deltage i mødet med TEA's 
bestyrelsesformand sammen med SB. 

Erik Lauritzen pegede på risikoen for, at de mulige samarbejder med de nævnte organisationer kan 
misforstås derhen, at de tre organisationer og de tilhørende lokale geografier får en særstatus i 
fyrtårnsprojektet. Det bør derfor tydeliggøres gennem konkrete aftaler, at evt. samarbejder med 
de nævnte organisationer vil komme hele landsdelen til gode, før der meldes noget bredt ud 
herom. 
 

6. Privat funding - kontingenter og andre muligheder v. Steen Brødbæk 

Steen Brødbæk kvitterede for opbakningen fra de sydjyske kommuner under punkt 4 og pegede 
på, at der også fremadrettet vil være behov for at  knytte virksomhederne endnu tættere til GESEK 
og også rejse finansiering af GESEK-sekretariatet fra privat side. 

Han pegede i den forbindelse på, at det er vigtigt at få afklaret det mulige samarbejde med 
organisationerne, nævnt under pkt. 5. 

Det blev besluttet, at SB sammen med GESEK sekretariatet og formandskabet leverer et oplæg 
vedr. privat funding på næste møde. 
 

7. Partnerskabet med regeringen - opfølgning på partnerskabsmøde og drøftelse af 
forslag til roadmap. v. Steen Brødbæk  

Steen Brødbæk orienterede om, at Erhvervsministeren havde aflyst det partnerskabsmøde, som 
var planlagt til d. 10. juni i Esbjerg. Aflysningen kom under to uger før mødets afholdelse, og det er 
tredje gang, ministeren aflyser et planlagt partnerskabsmøde. 

I forbindelse med mødet havde Erhvervsministeriet igangsat en proces for sammen med GESEK at 
udarbejde et roadmap for det sydjyske fyrtårn. Det foreløbige forslag var fremsendt til 
Styregruppen. Baggrunden er Erhvervsministerens ønske om at udfærdige et tydeligere  grundlag 
for partnerskaberne med fyrtårnene med færre, men skarpere fælles mål - således som det 
fremgik på forrige styregruppemøde. 

Jørgen Nielsen kommenterede, at de skitserede KPI'er omkring udbygning af havvind og 
investeringer i PtX forekom for vidtrækkende i forhold til, hvad GESEK reelt har indflydelse på. 
Nikolaj Stig Nielsen udtrykte forståelse herfor, men pegede samtidig på fordelen i at få regeringens 
commitment til sådanne KPI'er i en partnerskabsaftale. 

Kristan Berg Grum pegede på, at der i starten af august er aftalt et møde imellem ledende 
embedsfolk i Erhvervsstyrelsen, Erhvervsministeriet samt GESEK's formand og direktør. Herefter vil 
der blive fremsendt et tilrettet forslag til roadmap, som styregruppen får mulighed for at 
kommentere på i løbet af august.  



 

 

8. Status på projekter 

Glenda Napier orienterede om, at arbejdet med de 13 aktive innovationsprojekter fra 2. 
finansieringsrunde samt Beyond Fossil (FRO) skrider frem uden væsentlige forhindringer. De 14 
projekter fra finansieringsrunde I er alle afsluttet. 

Nikolaj Stig Nielsen orienterede (i fraværet af repræsentanter fra Erhvervshus Sydjylland) om, at 
erhvervshusets projekt med sammen med de lokale erhvervskontorer at etablere 11 netværk for 
SMV'ere med interesse for den grønne omstilling af energisektoren går som planlagt. De første 
netværk ventes igangsat i Q3. 

Han orienterede desuden om, at GESEK i samarbejde med State of Green og designspecialisterne 
Kirt+Thomsen er i gang med at udvikle en visuel formidlingsmodel for sektorkobling. Der er 
bevilget et mindre tilskud hertil via BeyonFossil bevillingen (FRO).  

Iben Arvad Hansen orienterede om, at de fire oprindelige prioriteter indenfor arbejdskraft fortsat 
er gældende. Med den seneste bevilling fra BeyondFossil (FRO) er der yderligere 6,2 mio. kr. til at i 
gangsætte supplerende aktiviteter. Her vil Rybners, Business Esbjerg og Green Skills - samt 
erhvervshuset i kraft af de lokale netværk - være nøglepartnere. Målet er at støtte yderligere 69 
virksomheder og få 750 nye deltagere til kompetenceudviklingsaktiviteter.  

Steen Brødbæk takkede for orienteringen og efterlyste, at der på kommende styregruppemøder 
kan dykkes ned i praktiske eksempler på projekterne og deres værdiskabelse - som supplement til 
den faste og mere overordnede orientering. 

9. Evt. 

Nikolaj Stig Nielsen orienterede om, at regeringens Frigast-udvalg i februar offentliggjorde sin 
rapport, som er et katalog over mulige besparelser i erhvervsfremmesystemet. Kristian Berg Grum 
henviste til, at regeringen har taget stilling til forslagene, og at denne kan findes på 
erhvervsministeriets hjemmeside. Glenda Napier supplerede, at rapporten også ventes at indgå 
som grundlag i efterårets finanslovsforhandlinger. 

 

Næste møde: 2. september 


